
56982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA 26 maggio 2023, n. 119
Delibera di Giunta Regionale del 3 maggio 2023 n. 597 di applicazione dell’Avanzo di Amministrazione 
vincolato. Approvazione Avviso denominato “Avviso pubblico a sportello per incentivazioni finalizzati alla 
redazione dei PAESC con emissione di voucher”. Approvazione esiti valutazione istanze pervenute dal 30 
settembre al 30 dicembre 2022 e contestuale impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
La Dirigente della Sezione Transizione Energetica

Visti:

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
• la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998;
• gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e smi;
• la DGR n. 1444 del 30 luglio 2008;
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’ Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti in formatici;
• l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 e smi recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 

ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• la Legge n. 241/1990 e smi “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
• in particolare, l’art. 12 della citata Legge n. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici”;
• gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, 
che modifica il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della pubblica 
amministrazione;

• la DGR n. 1974 del 7 dicembre 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”

• il DPGR n. 22/2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“Maia 2.0”;

• la D.G.R. n. 1289 del 28 luglio 2021, di istituzione e individuazione delle funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;

• il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021, che ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative 
funzioni in attuazione del modello MAIA “2.0.”;

• gli articoli 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;
• il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e smi;
• la Legge Regionale del 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
• la Legge Regionale del 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota AOO_175-1875 del 28 maggio 2020 dal 
Segretario Generale della Presidenza;

• il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 



                                                                                                                                56983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” che abroga la Direttiva 95/46/CE (Reg. 
generale sulla protezione dei dati);

• la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire l’incarico 
di Direzione di Sezione Transizione Energetica, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021 
all’avv. Angela Cistulli;

• la D.G.R. n. 2028 del 30 novembre 2021, con cui la Giunta Regionale ha autorizzato il comando dell’Ing. 
Francesco Corvace con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno indeterminato del Comune 
di Brindisi presso la Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico - Sezione Trasformazione 
Energetica - Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili;

• la Determina della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico n. 15 del 7 maggio 2022 con cui è 
stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa di tipologia A) “Progetti strategici per lo Sviluppo 
Economico” alla funzionaria Avv. Giorgia Barbieri.

Premesso che:

• con Determina Dirigenziale n. 130 del 20 giugno 2022, pubblicata sul BURP n. 73 del 30 giugno 2022, 
è stato approvato l’Avviso Pubblico “Avviso pubblico a sportello per incentivazioni finalizzate alla 
redazione dei PAESC con emissione di voucher” (di seguito Avviso), destinato alle Amministrazioni 
comunali della Regione Puglia finalizzato alla concessione di un contributo a fondo perduto nella forma 
di voucher per la redazione del PAESC. Con lo stesso atto sono stati approvati gli schemi della domanda 
unitamente ai relativi allegati.

• L’art. 8 del citato Avviso rubricato “Presentazione della domanda” ha previsto la procedura con 
“modalità a sportello” ed ha fissato i termini per la presentazione delle istanze a partire dalle ore 12:00 
del 4 luglio 2022 fino alle ore 12:00 del 30 settembre 2022.

• Con successiva Determina Dirigenziale n. 195 del 23 settembre 2022, per tutte le motivazioni ivi 
rappresentate a cui si rinvia, è stato prorogato il termine di presentazione delle istanze alle ore 12:00 
del 30 dicembre 2022.

• Alla scadenza delle ore 12:00 del 30 settembre 2022, risultano pervenute alla PEC all’uopo dedicata per 
la gestione delle domande paesc.puglia@pec.rupar.puglia.it n. 85 istanze, prot. regionale massivo n. 
12548 del 24 novembre 2022.

• Con Determina Dirigenziale n. 250 del 2 dicembre 2022, relativamente alle istanze pervenute a partire 
dalle ore 12:00 del 4 luglio 2022 e fino alle ore 12:00 del 30 settembre 2022 e secondo le risultanze delle 
valutazioni effettuate, sono stati approvati gli elenchi delle istanze ammesse e quello delle istanze non 
ammesse a finanziamento ed è stata disposta la registrazione dell’impegno di spesa per € 598.000,00.

• A fronte della dotazione finanziaria complessiva pari ad € 930.000,00, con DGR n. 597 del 3 maggio 2023 
la Giunta Regionale ha stanziato una ulteriore dotazione finanziaria al fine di consentire il finanziamento 
di tutte le residue istanze pervenute fino alla data del 30 dicembre 2022, pari a € 521.000,00.

• A mente di quanto previsto dall’art. 9 dell’Avviso si è dunque proceduto alla verifica di ammissibilità ed 
alla valutazione di merito delle istanze pervenute a partire dalle ore 12:01 del 30 settembre 2022 fino 
alle ore 12:00 del 30 dicembre 2022, compilando gli elenchi delle istanze ammissibili e di quelle non 
ammissibili, determinando inoltre il contributo spettante in riferimento alla modalità di partecipazione 
(Comune singolo o Unione di Comuni) ed alla popolazione residente rilevata al 31 dicembre 2021, 
come previsto all’articolo 6 – Dotazione finanziaria - dell’Avviso stesso.

Considerato che:

• dalle ore 12.01 del 30 settembre alle ore 12.00 del 30 dicembre 2022 sono arrivate in tutto n. 66 
domande;

• conformemente alle indicazioni cristallizzate nell’art. 9 dell’avviso, sono state esaminate le predette 
istanze (protocollo massivo n. 6873 del 17 aprile 2023 2022) e, in esito alla citata valutazione, è emerso 
quanto segue:



56984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

• n. 62 istanze ammesse a finanziamento,
• n. 4 istanze non ammesse a finanziamento in quanto inviate oltre i termini di scadenza previsti dall’Avviso 

Pubblico, così come prorogati con successiva Determina Dirigenziale n. 195 del 23 settembre 2022, 
come specificato nell’Allegato B) al presente provvedimento.

Per quanto sopra, con il presente atto si approvano dunque gli esiti dei provvedimenti di ammissione a 
finanziamento e, per l’effetto, nell’Allegato A si riporta l’”ELENCO ISTANZE AMMESSE” e nell’Allegato B quello 
delle “ISTANZE NON AMMESSE” con i relativi motivi di esclusione.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP e sul sito web 
istituzionale nell’apposita Sezione a ciò dedicata https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/ e che tale 
pubblicazione costituirà unica modalità di notifica a tutti gli interessati e che la data di pubblicazione 
dell’elenco costituisce termine iniziale per la trasmissione delle richieste di erogazione del finanziamento 
secondo quanto disposto dall’Art. 11 – Modalità di concessione e di erogazione del contributo dell’Avviso, 
nonché per la presentazione di ricorsi amministrativi, da inoltrare entro e non oltre il termine perentorio di 
30 (trenta) giorni.
Con il presente atto si dispone inoltre l’impegno di spesa per € 521.000,00 a copertura delle spese finalizzate 
a finanziare le 62 domande riconducibili all’“Avviso pubblico a sportello per incentivazioni finalizzate alla 
redazione dei PAESC con emissione di voucher”.

Verifica ai sensi del Reg. Europeo n. 679/2016 e del d.lgs. n. 196/2003 e smi
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, in quanto compatibili da D. Lgs. 
196/03 nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

(ai sensi del Decreto Legislativo n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni)

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Massivo Impegni

Titolo Massivo Impegni-Template_Massivo_v.1.1

Info Aggiuntive Utilizzo Spazio Finanziario: Applicazione Avanzo Vincolato

BILANCIO AUTONOMO
Esercizio finanziario 2023
PARTE ENTRATA
Si attesta che l’importo oggetto del presente provvedimento, pari ad Euro 521.000,00, risulta coperto dalle 
somme già accertate ed incassate sul capitolo di bilancio di entrata E3065081 a seguito del pagamento da 
parte dei soggetti che hanno presentato richiesta di autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di impianti 
per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, ai sensi di quanto disposto dal D.L.gs. del 29/12/2003 
n. 387, giusta DGR di reiscrizione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato n. 597 del 3 maggio 2023
PARTE SPESA

• Codice Centro di Responsabilità Amministrativa: 12.06 – Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione 
Transizione energetica;

Si dispone la registrazione dell’impegno di spesa sul Bilancio regionale della somma complessiva di € 



                                                                                                                                56985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

521.000,00 (cinquecentonovantottomila/00), a copertura delle spese per la liquidazione ed il pagamento 
delle Amministrazioni comunali che hanno presentato istanza di accesso alle agevolazioni previste dall’Avviso 
Pubblico dalle ore 12:01 del 30 settembre 2022 alle ore 12:00 del 30 dicembre 2022, secondo le modalità 
descritte nell’Allegato A, giusta D.G.R. n. 597 del 3 maggio 2023.
Capitolo di spesa: U1701028 “SPESE PER LA REDAZIONE DEL PAESC. TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI”
Spese: Ricorrenti
Codice funzionale Missione – Programma – Titolo: 17.01.01;
Codice Identificativo Transazione europea: 08
P.D.C.F. U.1.04.01.02.000
Beneficiarii: Creditori diversi - Vedi Allegato A.
Causale di impegno: copertura finanziaria per la liquidazione ed il pagamento delle Amministrazioni comunali 
che hanno presentato istanza di accesso alle agevolazioni previste dall’Avviso Pubblico “Avviso pubblico a 
sportello per incentivazioni finalizzate alla redazione dei PAESC con emissione di voucher” dalle ore 12:01 del 
30 settembre 2022 alle ore 12:00 del 30 dicembre 2022.

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.

Dichiarazioni e/o attestazioni:

• esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
• l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011 e smi;
• l’operazione contabile proposta con il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito dal d.lgs. 

n. 118/2011 e smi;
• si attesta che l’importo pari ad € 521.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata 

avente creditore certo e risulta liquidabile ed esigibile nel corrente esercizio finanziario;
• le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a 

rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti nazionali e comunitari;
• ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della legge 28/1/2009 n. 2 non ricorrono le condizioni per l’acquisizione 

del Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.);
• non ricorre l’applicazione della normativa antimafia;
• trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010;
• non ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e smi;
• iI provvedimento sarà trasmesso alla competente Sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del 

controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, comma 173, L. 266/2005.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate

Di approvare, secondo le risultanze delle valutazioni effettuate, gli elenchi di cui all’Allegato A) “ELENCO 
ISTANZE AMMESSE” ed all’Allegato B) “ELENCO ISTANZE NON AMMESSE”, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento.



56986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

Di disporre la registrazione dell’impegno di spesa sul Bilancio regionale della somma complessiva di € 
521.000,00 (cinquecentonovantottomila/00), a copertura delle spese per la liquidazione ed il pagamento 
delle Amministrazioni comunali che hanno presentato istanza di accesso alle agevolazioni previste dall’Avviso 
Pubblico PAESC dalle ore 12:01 del 30 settembre 2022 alle ore 12:00 del 30 dicembre 2022, secondo le 
modalità descritte nell’Allegato A.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi allegati sul sito web istituzionale 
nell’apposita Sezione a ciò dedicata https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/ e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 13/1994, dando atto che la pubblicazione rappresenta 
l’unica modalità di notifica a tutti gli interessati e che la stessa data di pubblicazione costituisce termine 
iniziale per la trasmissione delle richieste di erogazione del finanziamento secondo quanto disposto dall’Art. 
11 – Modalità di concessione e di erogazione del contributo dell’Avviso, nonché per la presentazione di 
ricorsi amministrativi, da inoltrare entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni.
Di anticipare che, contestualmente alla richiesta di prima erogazione dell’anticipo pari al 60% dell’importo 
massimo concedibile, calcolato in base al numero di residenti in ciascun Comune o in ciascuna Unione dei 
Comuni richiedente, i beneficiari devono:

• generare il codice unico di progetto (CUP), che dovrà essere obbligatoriamente inserito in tutta la 
documentazione amministrativa e contabile relativa all’Avviso prodotta all’Amministrazione regionale;

• dare evidenza della adesione al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, trasmettendo, 
unitamente alla domanda di anticipazione, anche il Modulo di adesione al Nuovo patto dei Sindaci 
regolarmente sottoscritto nonché lo screen shot da cui si desuma l’aggiornamento dei parametri 
europei (-55% di CO2 al 2030) effettuato nell’area “my covenant” del Portale ufficiale del Patto dei 
Sindaci www.pattodeisindaci.eu. Per supporto tecnico relativamente all’aggiornamento dei parametri 
del proprio Ente sul portale del Patto dei Sindaci www.pattodeisindaci.eu è possibile contattare l’help-
desk della Regione Puglia all’indirizzo e-mail pattodeisindaci@regione.puglia.it.

Di specificare che, ai fini dell’erogazione dell’anticipazione del 60% non rileva l’effettivo sostenimento 
delle spese da parte delle Amministrazioni comunali e che il dato richiesto nell’Istanza di concessione 
dell’anticipazione sul contributo - Allegato. 2 dell’Avviso pubblico – assolve ad una mera finalità di monitoraggio 
da parte dell’Amministrazione regionale.
Di prevedere che, secondo le modalità contemplate dall’art. 11 dell’avviso, con ulteriori separati provvedimenti 
dirigenziali, si provvederà a dare attuazione all’avviso mediante l’erogazione del contributo ai soggetti 
beneficiari.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 7 facciate e n. 2 Allegati, per un totale 
di 10 facciate:

• sarà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità esecutiva da parte della competente sezione 
Bilancio e Ragioneria;

• sarà pubblicato:
○	 all’Albo Telematico, ai fini di assolvere agli obblighi di pubblicità legale;
○	 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Provvedimenti” - “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it,
○	 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.



                                                                                                                                56987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente di Servizio Energia E Fonti Alternative E Rinnovabili 
Francesco Corvace

P.O. Progetti Strategici per lo Sviluppo Economico 
Giorgia Barbieri

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica 
Angela Cistulli



56988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

 

    

€

1



                                                                                                                                56989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

 

2



56990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

 

3


